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Anotace
Předmětem této bakalářské práce je podrobná prohlídka a přepočet stávajícího že-

lezničního mostu v Praze-Zbraslav.

Při podrobné prohlídce byl ověřen skutečný stav mostního objektu. Podle zjištěných
skutečností byl vyhodnocen celkový stavební stav nosné konstrukce a spodní stavby.

Pro stanovení zatížitelnosti ZLM71byl vytvořen 3D výpočetní model. Pro rozhodující
zatížitelnost byla nakonec vyhodnocena přechodnost..

Klíčová slova
prohlídka mostu, most, železniční, ocelový, nýtovaný, zatížitelnost, přechodnost

Annotation
The subject of this bachelor thesis is comprehensive inspection and recalculation of

the existing railway bridge in Praha-Zbraslav.

The bridge inspection was performed in order to capture the real condition of the
bridge construction. The classification decision was based on conditions of individual
bridge components.

To simulate the behaviour of the bridge and carry out capacity assessment a 3D
model was developed. The bridge load capacity analysis and load rating results were
used for transience assessment.

Keywords
bridge inspection, bridge, railway, steel, riveted, load capacity, transience
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Seznam použitých zkratek

Veličina Jednotka Popis
A (mm2) plocha průřezu
a (mm) osová vzdálenost příčných výztuh
Av,z (mm2) smyková plocha
b (m) šířka mostu

bch,L (m) šířka levého chodníku
bch,P (m) šířka pravého chodníku
C (−) součinitel zatížení větrem
cdir (−) součinitel směru větru
ce (−) součinitel expozice
cfx,0 (−) součinitel síly bez vlivu proudění kolem volných konců
cseason (−) součinitel ročního období
E (MPa) modul pružnosti
fy (MPa) charakteristická mez kluzu
fu (MPa) charakteristická mez pevnosti
Fw (kN) síla větru
G (MPa) modul pružnosti ve smyku
hk (m) konstrukční výška mostu
hs (m) světslá výška mostu
hv (m) volná výška pod mostem
Iy (mm2) moment setrvačnosti kolem osy y
Iz (mm4) moment setrvačnosti kolem osy z
L (m) rozpětí mostu
Lnk (m) délka nosné konstrukce
sI400 (m) osová vzdálenost hlavních nosníků 1 a 2, 3 a 4
sI400,23 (m) osová vzdálenost hlavních nosníků 2 a 3
v0,b (m s−1) výchozí základní rychlost větru
vb (m s−1) základní rychlost větru

Vpl,Rd (kN) návrhová hodnota plastické únosnosti stěny ve smyku
Wel,y (mm3) pružný průřezový modul kolem osy y
Wel,z (mm3) pružný průřezový modul kolem osy z
z (m) výška mostu nad terénem
z0 (m) parametr drsnosti terénu
zmin (m) minimální výška

α ( ◦C) součinitel tepelné roztažnosti
γM0 (−) dílčí součinitel spolehlivosti materiálu pro únosnost průřezů

třídy 1, 2, 3 a 4
γM1 (−) dílčí součinitel spolehlivosti materiálu pro únosnost průřezů

při posuzování stability
γM2 (−) dílčí součinitel spolehlivosti materiálu pro únosnost oslabeného

průřezu v tahu
ν (−) Poissonovo číslo
ρ (kg m−3) měrná hmotnost
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá posudkem železničního mostu v km 34,763 na TÚ

1712 Vrané nad Vltavou-Modřany, někdy též nazývaného Berounský drncák. Cílem
této bakalářské práce je přepočet stávajícího železničního mostu podle předpisu Me-
todický pokyn pro určování zatížitelnosti železničních mostních objektů. Podstatnou
součástí na statický přepočet bylo zejména vyhotovení přehledných výkresů stávající
mostní konstrukce s využitím původní dokumentace z roku 1957, podrobná prohlídka
nosné konstrukce a spodní stavby a vlastní zpracování statického přepočtu (stanovení
zatížitelnosti a posouzení přechodnosti mostu).

Smyslem podrobné prohlídky bylo zjištění současného stavu všech částí objektu,
rozsah závad a poruch na každé části objektu, jejich fotodokumentace a vyhodnocení
za účelem návrhu hodnocení stavebního stavu v protokolu z podrobné prohlídky. Výstu-
pem z podrobné vizuální prohlídky byl Protokol o podrobné prohlídce mostu. Protokol
sestává ze čtyř částí. První část se zabývá stručným popisem objektu. Druhá část se
věnuje podrobnému popisu včetně železničního svršku, mostního vybavení a souvise-
jícího okolí objektu. V třetí části protokolu byl proveden zápis současného stavu a
nedostatků, které byly zjištěny během podrobné vizuální prohlídky na daném objektu.
Zjištěné závady byly posouzeny s ohledem na jejich závažnost, vliv na provozuschopnost
dráhy a bezpečnost drážní dopravy ve čtvrté části protokolu. Při hodnocení stavebního
stavu jednotlivých částí i celého objektu se vychází z předpisu [7], podle kterého se
stavební stav jednotlivých částí i stav objektu jako celku hodnotí stupněm 1, 2 nebo
3. Na základě hodnocení jednotlivých částí objektu byl stanoven celkový stavební stav
objektu.

V další části se práce podrobně zabývá výpočetním modelem. Ve statickém pro-
gramu Dlubal RFEM byla vytvořena hlavní ocelová část mostní konstrukce, na kterou
byla aplikována potřebná zatížení. Při přepočtu byl také využit Metodický pokyn pro
určování zatížitelnosti železničních mostních objektů, který umožňuje nastavit úroveň
spolehlivosti dle stáří mostu. Na základě těchto veličin byly stanoveny hodnoty dílčích
součinitelů zatížení a materiálu. Pomocí programu byl stanoven průběh vnitřních sil
na konstrukci, které sloužily k posouzení nejvíce namáhaných prvků. Na základě těchto
výsledků bylo možné ověřit, zda mostní objekt vyhoví traťové třídě zatížení C2 při ná-
vrhové rychlosti 60 km/h. V závěru práce byla ověřena stabilita konstrukce při příčném
zatížení větrem.
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2 Protokol o podrobné prohlídce mostu

2.1 Identifikační údaje mostu

Obr. 1: Pohled na most zprava

Objekt: železniční most
Rok výroby: 1957
Katastrální území: Jarov
Kraj: Středočeský
Okres: Praha-západ
Obec: Hlavní město Praha
Městská část: Praha-Zbraslav
Traťový úsek: TÚ 1712 Vrané n/Vltavou (mimo)-Praha Modřany (mimo)
Evidenční km: km 34,763
Vžitý název mostu: Berounský drncák
Lokace GPS: N 49 ◦ 57 ′ 19.5 ” E 14 ◦ 23 ′ 44.3 ”
Překonávaná překážka: Károvský potok, místní komunikace
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2.2 Celkový popis objektu

Datum provedení prohlídky: 26. 2. 2018
Počasí v době prováděné prohlídky: polojasno až oblačno
Teplota vzduchu: −7 ◦C

Stávající železniční most (obr. 1) je situován v Károvském údolí na trati Vrané nad
Vltavou-Modřany. Most se nachází v širé trati a převádí uvedenou jednokolejnou nee-
lektrifikovanou trať přes Károvský potok. Prostor v poli slouží také jako přechod pod
tratí, který je napojen na červeně značenou turistickou trasu a zároveň umožňuje pří-
stup do chatové osady vpravo od mostu.

Úhel křížení mostu s překonávanou překážkou je 90 ◦. Trať je v úseku přemos-
tění vedena v přechodnici směrového oblouku R = 300 m s maximálním převýšením
D = 55 mm (v ose mostu činí převýšení 51 mm). Traťová rychlost v dotčeném úseku je
omezena na 60 km/h.

V roce 1957 došlo k přestavbě původních opěr a k výměně nosné konstrukce, které
odpovídají dnešnímu stavu. V prvním návrhu byla navržena základová deska, uložená
na starých základech mostního objektu. Místo původního návrhu bylo realizováno al-
ternativní řešení základů z prostého betonu. Odbourány byly opěry a základy starého
objektu, zatímco základy starých rovnoběžných křídel se ponechaly a odstranilo se
pouze nadzákladové zdivo křídel. Ostatní části původního návrhu, zejména ocelová
nosná konstrukce, horní části opěr, křídla a úpravy vodoteče nebyly tímto dodatkem
dotčeny a zůstaly nezměněny podle původního návrhu. V souvilosti s přestavbou byl
uskutečněn i nový nátěr celé mostní konstrukce.

Roku 2002, krátce po povodni, byly zahájeny práce na opravě mostu. Během po-
vodní byly poničeny především nízko položené chaty mezi železniční tratí a pravým bře-
hem řeky Vltavy, voda navíc podemlela dno potoka a přilehlé svahové kužele. Opravné

[…]


Obr. 41: Základní schéma čtyřnápravového vozu

Tab. 17: Hodnoty sil a vzdálenost náprav pro traťovou třídu C2

Třída P (kN) p (kN/m) a (m) b (m) c (m) l (m)
C2 200 64 1,80 1,50 5,90 12,50
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Obr. 42: Zatížení od provozního zatížení

TTZ - C2/60 - 1
TTZ - C2/60 - 2
TTZ - C2/60 - 3
TTZ - C2/60 - 4

4.1.1 Dílčí součinitel účinků zatížení kolejovými vozidly

Podle [8], 5.1.8 budou návrhové hodnoty statických účinků ET,Ed provozního zatížení
stanoveny pomocí dílčích součinitelů účinků provozního zatížení γT . Pro traťové třídy
zatížení je doporučeno γT = 1,30.

4.1.2 Dynamické účinky provozního zatížení

Při ověřování přechodnosti se dynamické účinky provozního zatížení zohlední po-
mocí dynamických součinitelů φT1 a φT2. V závislosti na rychlosti provozního zatížení
v km/hod a náhradní délce Lφ se hodnoty dynamických součinitelů stanoví podle [8],
5.2.5, tab. 3 a tab. 4.

Pro rychlost V = 60 km/h a náhradní délku Lφ = 3, 6 m odpovídají hodnoty dyna-
mických součinitelů φT1 = 1,68 a φT2 = 1,37.

4.1.3 Přechodnost pro C2/60

Hodnoty vnitřních sil jsou uvedeny v návrhových hodnotách.
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Obr. 43: Vykreslení vnitřních sil

Součinitel dynamické redukce se vyjádří podle (74)

ψ = 1,37
2,0 = 1,839

Účinnost provozního zatížení vychází z (75)

λLM71 = 52,34
148,40 = 0,353

Nakonec se ověří podmínka dle vztahu (73)

ZLM71 ≥ ψλLM71

1,91 ≥ 1,839 · 0,353

1,91 ≥ 0,296
Podmínka je splněna, konstrukce vyhoví na stávající třídu C2 při rychlosti V =

60 km/h.
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5 Stabilita konstrukce
Pro ověření stability konstrukce při příčném zatížení větrem musí být splněna pod-

mínka rovnováhy

γstbMstb ≥ γdstMdst (76)
kde γstb je součinitel zatížení se stabilizujícími účinky, Mstb je moment stabilizující

polohu konstrukce, γdst je součinitel zatížení s destabilizujícími účinky aMdst je klopící
moment.

5.1 Zatížení
5.1.1 Stabilizující zatížení

Vlastní tíha
Vlastní tíha konstrukce se vyjádří z celkové hmotnosti konstrukce, která se vyná-

sobí tíhovým zrychlením g = 10 m s−2. Hmotnost konstrukce byla zjištěna z výpočet-
ního modelu.

Gnk,stb = mg = 2 396,7 · 10 · 10−3 = 23,97 kN (77)

Ostatní stálé
Do stabilizujících účinků je třeba zahrnout i tíhu od chodníků, které nejsou součástí

modelu. Zatížení chodníků je převzato z tab. 3 a 4.

Nezatížený vlak
Charakteristická hodnota zatížení je

Qnv,stb = 10Lnk = 10 · 4,000 = 40,00 kN (78)

5.1.2 Destabilizující zatížení

Zatížení větrem
Destabilizující zatížení je zastoupeno větrem

Qw,dst = wLnk = 4,96 · 4,000 = 19,84 kN (79)
kde w je spojité zatížení větrem v délce mostu vyjádřené v (14) a Lnk je délka nosné

konstrukce.

5.1.3 Součinitele zatížení

Pro účinky stabilizujícího zatížení se uvažuje součinitel zatížení γstb = 0,95.

Pro účinky destabilizujícího zatížení se předpokládá součinitel zatížení γdst = 1,05.
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5.1.4 Posouzení

22
20

fw

w

1000

Qnv,stb

Gstb

Obr. 44: Působení stabilizujícího a destabilizujícího zatížení

Stabilizující moment

Mstb = (Gnk,stb +Gch,stb) rnk +Qnv,stbrnv (80)

Mstb = (23,97 + 2,12 + 2,01) · 1,000 + 40,00 · 1,000

Mstb = 68,10 kNm

Destabilizující moment

Mdst = Qw,dstrw = 19,44 · 2,220 = 44,05 kNm (81)

Podmínka stability
Podmínka stability dle vztahu (76)

γstbMstb ≥ γdstMdst

0,95 · 68,10 ≥ 1, 05 · 44,05

64,70 ≥ 46,25 kNm
Podmínka stability vyhovuje.
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6 Závěr
Z prohlídky mostu vyplynulo několik nedostatků, které jsou však dlouhodobějšího

charakteru. Uváží-li se však stáří mostu, nejsou zjištěné vady nijak neobvyklé. Vady
se týkají především oslabené protikorozní ochrany a současného stavu spodní stavby,
především zdivo opěr je negativně ovlivněno působením vody. Celkový stavební stav
byl byl vyhodnocen jako dobrý, neboť závady na mostní konstrukci nejsou natolik roz-
sáhlé, aby omezovaly provozuschopnost dráhy a bezpečnost drážní dopravy.

Z přepočtu zatížitelnosti bylo zjištěno, že nejslabším prvkem mostu je krajní nos-
ník číslo 4, u něhož byla výpočtem stanovena zatížitelnost ZLM71 = 1,91. Výsledek
zatížitelnosti posloužil k ověření přechodnosti provozního zatížení.
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Seznam příloh

Příloha Název
A Podélný řez
B Příčný řez
C Průřezové charakteristiky

Použité programy

Název Verze Popis
Autodesk AutoCAD 2016 2D editor pro projektování a konstrukování
Dlubal RFEM 5.13 Statická analýza pomocí modelů MKP
LyX 2.2 Textový editor
Microsoft Excel 2016 Tabulkový procesor
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