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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka a přechodnost železničního mostu „Berounský drncák“
Jméno autora: Ngoc Anh Luongová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukci
Oponent práce: Doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukci

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je prohlídka starého železničního mostu, stanovení jeho stavu a výpočet přechodnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu. Práce obsahuje protokol a podrobné prohlídce, výkresy ocelové
konstrukce, tabulku průřezových charakteristik, výpočet zatížitelnosti a ověření přechodnosti.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup řešení. Celá práce obsahuje podrobný vysvětlující komentář k jednotlivým
krokům postupu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na vynikající odborné úrovni. Využila odbornou literaturu k danému tématu, viz [7], [8] a
[9]. Zvláště oceňuji provedení a vyhodnocení podrobné prohlídky stávajícího mostu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování bakalářské práce je výborné. Jazyková úroveň je dokonalá, žádné gramatické chyby jsem
nenašel. Obrázky a přiložené výkresy jsou zpracovány technicky i graficky správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila vhodné prameny pro řešení své bakalářské práce, zvláště vyhledání a využití archivní
dokumentace [9]. Drobné formální chyby jsou v citacích na str. 69.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky bakalářské práce jsou využitelné pro správce mostního objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Rozsah a kvalita celé bakalářské práce je na vynikající úrovni a je nad běžnou úrovní bakalářských prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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